orientali din
tot cuprinsul mitropoliei noastre,
cari au obţinut calcul eminent în
şcoalele medii, şi cercetează oare
care universitate sau facultate.

Cererile de concurs sunt a se
instrui cu atestat de botez, de pau
pertate, şi de studii, şi a se adresa
Consistorului mitropolitan în Sibiiu,

Sibiiu, 2/15 Iunie 1907.
Consistorul mitropolitan.

Chestia croată.
Sibiin,, 19 Iunie n.

De două săptămâni se discută
în dieta ţarii noastre proiectele de
lege referitoare la pragmatica de
serviciu a funcţionarilor dela căile
ferate, şi mare e temerea celor dela
putere, că dacă discuţia va rămânea
tot între lim itele de pănă acuma,
nu se va termina nici peste două
luni.

al Sibiiului în
terminul deschis, iar pentru a-şi câştiga cu
noştinţă şi a-şi arăta aptitudinea pentru înalta
misiune pastora ă cum ş' desteritatei în cân
tări şi tipic, apoi a cuvânta şi eventual a ce
lebra serviciul divin, au a se prezenta înainte
de alegere în vr’o Duminecă ori sărbătoare,
în parohie. #

Din şedinţa comitetului parohial, ţinută
la 3/16 Iunie 1907, în conţelegere cu oficiul
protopresbiteral.

loan Pa piu
protopresbiter.

Lazar Buzdnghină loan Cristea
prezident. notar.